Genellikle Vâkıdî hakkında bilgi veren tabakât müellifleri, daha çok onun 786-809 yıl-

ları arası Emevî halifesi Hârûn Reşîd (ö. 193/809) ile ilişkisine ve özellikle onun veziri Yahyâ b.

Hâlid el-Bermekî vasıtasıyla Bermekîler’e olan bağlılığına vurgu yapmışlardır. Bermekîler’e ve

Yahyâ’ya olan bağlılığı bazılarınca çokça dillendirilmiş olacak ki ‘Bermekîler’e bilhassa

Yahyâ’ya olan sevgimden dolayı nasıl ayıplanırım?’ diye kendini savunmuştur.14 Bununla birlik-

te kendisini kadılık görevine getirmesi meselesi ele alınırken halife Me’mûn’dan (ö. 218/833) da

söz edilmiştir.15

Vâkıdî; Emevîlerin Abbâsîler tarafından yıkılması sonrasında sırasıyla es-Seffâh

(132-136/750-754), Mansûr b. Muhammed (136-158/754-775), Mehdî b. Mansûr (158169/775-

785), Hâdî b. Mehdî (169-170/785-786), Hârûn Reşîd b. Mehdî (170-193/786-809) ve Emîn b.

Hârûn’un (193-198/809-813) hilafetlerinin tamamı ile Me’mûn b. Hârûn’un (198-218/813-833)

hilafetinin yaklaşık ilk yarısında yaşamıştır. Yani hayatının ilk üç yıllık dilimi hariç ömrünün

neredeyse tamamı Abbâsîler döneminde geçmiştir. Bununla birlikte Hârûn Reşîd ve kısmen de

olsa Me’mûn dönemi hariç, onun diğer Emevî halifeleri ile olan ilişkileri hakkında neredeyse

hiçbir bilgiye rastlanmamaktadır.

Hayatı hakkında verdiğimiz bu kısa bilgilerden sonra Hadîs alanına ilgi duymasına

rağmen hadisçiler tarafından hüsn-ü kabul görmeyen Vâkıdî’nin hadisçiliğini tespit etmeye

geçebiliriz.

B. VÂKIDÎ’NİN HADİS İLMİNDEKİ YERİ

1. Vâkıdî’nin Hadîsçiliği

Yetmiş sekiz yıllık hayatı boyunca İslâmî ilimlerle uğraşan ve birçok telifte bulunan

Vâkıdî, bu süreç içerisinde çok sayıda hocadan faydalanmıştır. Bunlar arasında Muhammed b.

Aclân (ö. 148/765), Abdülmelik b. Cüreyc (ö. 150/767), Maʻmer b. Râşid (ö. 153/770), el-Evzâʻî

(ö. 157/774), İbn Ebî Zi’b (ö. 159/776), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Mâlik b. Enes (ö.

179/795) gibi meşhur şahsiyetleri sayabiliriz. Kendisinden de birçok ilim ehli istifade etmiştir ki

bunların içerisinde Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiʻî, İbn Ebî Şeybe, kâtibi Muhammed b. Saʻd,

Muhammed b. İshâk es-Sâğânî, el-Kâsım b. Sellâm ve Muhammed b. Şucâʻ b. es-Selcî16 gibi

tanınmış şahıslar yer almaktadır.17

Muhammed, el-Muğnî fi’d-du‘afâ, thk. Nureddin Itr, I-II, İdâretü
İhyâi’t-Türâsi’l-İslamî, Katar 1987, II, 247 (5861); Mîzânu’l-i’tidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-
Becâvî, I-IV, Dârü’l-Ma’rife, Beyrut ts., III, 662, 663.

23 Zehebî, el-Kâşif, II, 205, 206 (5078).

Cerh ve Taʻdîl Âlimlerine Göre Vâkıdî (ö. 207/823) | 149

İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’i24; Abd b. Humeyd’in (ö. 249/863-64) Müs-

ned’i25; İbn Ebî Âsım’ın (ö.287/900) el-Âhâd ve’l-mesânî’si26; Bezzâr (ö. 292/904)27; Ebû Yaʻlâ

(ö. 307/919)28 ve Şâşî’nin (ö. 335/946) Müsned’leri29; Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Muʻcemu’s-

sağîr30, el-Muʻcemü’l-evsat31, el-Muʻcemü’l-kebîr’i32 ve Müsnedü’ş-Şâmiyyîn’i33; Dârekutnî’nin

(ö. 385/995) Sünen’i34; Hâkim en-Neysâbûrî’nin (ö. 405/1014) el-Müstedrek’i; Kudâʻî’nin (ö.

454/1062) Müsnedü’ş-Şihâb’ı ile Beyhakî’nin (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-kübrâ, Maʻrifetü’s-

sünen ve’l-âsâr ve el-Âdâb’ı. Tabi ki bundan sonraki dönemlerde telif edilen eserlerde de

Vâkıdî’ye ait rivayetler bulunmaktadır. Ancak biz, hicrî V. asır ile sınırlı tutmayı daha uygun

gördük.

Hicrî V. asra kadar telif edilen bu kaynaklarda Vâkıdî’ye nispet edilerek zikredilen yü-

ortaya koymaya gayret edeceğiz.

3.1. Vâkıdî’yi Ta‘dîl Edenler

Genel anlamda muhaddisler tarafından Vâkıdî’ye karşı olumsuz bir tavır takınılmakla

birlikte onunla ilgili olumlu, ta‘dîl edici değerlendirmeler de yapılmıştır. Mesela onun hadîsteki

iyi konumunu anlatmak için Abdülazîz b. Muhammed ed-Derâverdî (ö. 186/802), ‘Vâkıdî,

hadîste emîrü’l-mü’minîndir.’ ifadesini kullanmıştır.47 İbrâhîm el-Harbî (ö. 285/899) tarafından

yapılan nakillerden de birkaç muhaddisin Vâkıdî hakkında olumlu görüşlere sahip olduklarını

görebilmekteyiz. Buna göre Maʻn b. Îsâ’ya (ö. 198/814) Vâkıdî hakkında sorulduğunda o da,

‘Bana Vâkıdî’den soruluyor, oysa ona da benden soruluyor.’ diye karşılık vermektedir.48 Benzer

bir yaklaşım tarzı da Ebû Âmir el-Akadî (ö. 205/820)49 tarafından ‘Bize Vâkıdî’den soruluyor;

Vâkıdî’ye de bizden soruluyor.50 Şeyhleri ve hadîsleri bize Vâkıdî öğretiyordu.’ şeklinde ifade

edilmiştir.51 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/ 838), ‘Vâkıdî, sikadır.’ diyerek onu ta‘dîl

etmiştir.52 Aynı şekilde İbrâhîm el-Harbî’nin, İbn Nümeyr’e (ö. 199/814-15) Vâkıdî hakkındaki

görüşünü sorduğu, bunun üzerine onun da ‘Onun buradaki hadîs(ler)ine gelince, müs-

tevîdir/doğrudur; Medîne ehli[nden aldığı] hadîslerine gelince, onlar bunu daha iyi bilirler.’ dedi-

ği nakledilmiştir. 53 Kendilerine Vâkıdî hakkında sorulduğunda, Musʻab ez-Zübeyrî 54 (ö.

236/851), Ebû Yahyâ el-Ezherî55 (?) ve Muhammed b. İshâk el-Müseyyebî56 (ö. 236/850) onun

‘sika ve me’mûn’ olduğunu söylemişlerdir. Yezîd b. Hârûn’un (ö. 206/821) da onu ‘sika’ kabul

47 Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl, XXVI, 190; Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, III, 665; İbn Hacer, Tehzîbu't-tehzîb, V,

234.

48 Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl, XXVI, 192; Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, III, 665; İbn Hacer, Tehzîbu't-tehzîb, V,
235.

49 Asıl adı, Ebû Âmir Abdülmelik b. ‘Amr el-Akadî’dir.

edenlerden biri olduğu bildirilmiştir.57 Muhammed b. İshâk es-Sağânî [Sâğânî] (ö. 270/883-4),

‘Vallahi, bana göre sika olmasaydı, ondan rivayet etmezdim.58 Ondan dört imam rivayet etti:

Ebû Bekr b. Ebî Şeybe (ö. 235/849), Ebû Ubeyd [el-Kâsım b. Sellâm el-Herevî] (ö. 224/ 838);

sanırım Ebû Hayseme’yi59 ve başka birini daha zikretti’60 şeklinde bir açıklama yaparak, kendi-

sine göre Vâkıdî’nin güvenilir biri olduğunu ifade etmiştir.

Bunların yanı sıra zamanının âlimi olarak nitelenen61 Vâkıdî’nin ilmî genişliğine vurgu

yapan değerlendirmeler de bulunmaktadır. Mesela onu sika ve me’mûn addeden Musʻab ez-

Zübeyrî, kesin bir tarzda ‘onun gibisini görmediğini’ söylemiştir.62 Ahmed b. Abdillah b. Sâlih63

(?) de “hadîste ondan daha hafızını görmediğini” söylemiştir.64

Aynı şekilde Mücâhid b. Mûsâ (ö. 244/858) ‘Ondan daha hafız olanından [أحفظ] riva-

yet etmedim’ diyerek buna işaret etmiştir.65 Ancak Zehebî, Mücâhid’in bu sözünü naklettikten

sonra bu durumun, hadîs dışındaki diğer alanlarda (ahbâr, siyer, megâzî vb.) geçerli olduğuna

dikkat çekmiştir.66

Burada zikredilenlerin çoğunun Vâkıdî’nin talebeleri olduğu ve talebelerin doğal ola-

Buhârî (ö. 256/870)78, Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890)79 ve Ebû Zürʻa (ö. 264/878)80

onu metrûkü’l-hadîs, Cûzcânî (ö. 259/872) kendisinden razı olunmayan biri81 olarak nitelerken

İbn Adiy (ö. 365/976) onun zayıf râvîlerden biri olup hadîslerinin mahfûz olmadığını ifade etmiş-

tir.82 Nesâî (ö. 303/915) ‘Rasûlullah (s.a.v) adına yalan uyduran dört kişinin olduğunu ve bun-

lardan Medine’dekinin Vâkıdî olduğunu’ ifade etmiştir.83Aynı şekilde Dârekutnî (ö. 385/995) de

hakkında ihtilafın ve hadîslerinde zayıflığın olduğunu söylemiştir.84

Vâkıdî hakkında olumsuz değerlendirmede bulunanlardan hiçbiri onu şiîlikle itham

etmemiştir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla onun takiyye yapan bir şiî olduğunu söyleyen ilk kişi,

el-Fihrist’in sahibi İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995 [?]) olmuştur.85

Nevevî (ö.676/1277)86 ve Zehebî (ö. 748/1347)87 zayıflığı hususunda ittifaktan söz

etmişlerdir. Son olarak İbn Hacer (ö. 852/1448) ilminin genişliğine rağmen metrûk biri olduğunu

ifade etmiştir.88

4. Cerh Edenlerin Gerekçeleri

Burada Vâkıdî’yi cerh eden münekkitlerden bazılarının cerh gerekçelerine değinmeye

çalışacağız. Zira hadîs usûlü âlimlerinin ittifakıyla, cerh edenin cerh edici halleri bilmesi ve

116 Bu eseri tahkîk eden Muhammed b. Lütfî es-Sabbâğ, Nâsıruddîn el-Elbânî’nin

(1914/1999) bu hadîs hakkında ‘gerçekten zayıftır.’ dediğini zikretmiştir. Vâkıdî’ye ilişkin olarak

da ‘metrûktur; Ahmed, Nesâî, İbnü’l-Medînî ve başkalarının onu yalancı kabul ettiğini’ demiş-

tir.117 Aynı rivayeti Şevkânî (ö. 1250/1834) de eserine almış ve Dârekutnî’nin mezkûr değerlen-

dirmesini tekrarlamıştır.118 Sehâvî’nin (ö. 902/1496) ‘el-Mekâsıd’ında bu rivayetle ilgili olarak

İbn Tâhir (?) ve İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) ‘Vâkıdî’nin teferrüd ettiği rivayetlerden sayılmak-

tadır’ dediği nakledilmektedir.119

113 Aydınlı, Abdullah, Hadis Istılahları Sözlüğü, İFAV, İstanbul 2011, s. 65 (Emîru’l-Mü’minîn maddesi).

114 Rivayetin metni şu şekildedir: “Nebî (s.a.v) ‘Çöplükte/süprüntülükte biten yeşillikten sakınınız!

hadîslere vakıf olmaması ile Maʻmer ve İbn Ehi’z-Zührî’nin Zührî’den rivayetlerinin olmasını

birlikte düşündüğümüzde, Vâkıdî’nin onu Maʻmer ve İbn Ehi’z-Zührî’den nakletmesinde 120

yadırganacak bir durumun olmadığını görürüz.

Nitekim Müsned’i tahkîk eden Şu‘ayb el-Arnavût, söz konusu hadîsin Yaʻkûb b. Süf-

yân’ın (ö. 277/890) ‘el-Maʻrife ve’t-târîh’, 121 Nesâî’nin ‘es-Sünenü’l-kübrâ’, 122 Hatîb el-

Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) ‘Târîhu Bağdâd’ 123 ile Beyhakî’nin (ö. 458/1066) ‘es-Sünenü’l-

kübrâ’ 124 ve ‘el-Âdâb’ 125 adlı eserlerinde tahrîc ettiklerini ortaya koymuştur. Ancak burada,

Nebhân’ın meçhûl biri olmasından dolayı hadîsin senedinin zayıf olduğunu ve başka sahîh

hadîslere muhalefet ettiğini dile getirmektedir. 126

Ahmed b. Hanbel’e ait diğer bir cerh nedeni olan Abdülmünʻim b.

Seleme ve İbn İshâk da bu yöntemi Vâkıdî’den önce kullanmışlardır.128 Hatîb el-

Bağdâdî’den gelen bir rivayete göre İbrâhîm el-Harbî, Ahmed b. Hanbel’in, hadîs metinlerini tek

senedde cemʻ etmesinden yani telfîk yapmasından dolayı Vâkıdî’yi kötülemesine tepki olarak

‘Bu işi [cem‘] Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), İbn İshâk (ö. 151/768) ve Muhammed b. Şihâb

ez-Zührî (ö. 124/742) de yapıyordu’ demiştir.129

İbnü’l-Cevzî’nin ‘el-ʻİlelü’l-mütenâhiye’sinde, Vâkıdî’nin senedinde yer aldığı dört fark-

lı rivayet yer almaktadır. Bunlar; ‘Rasûlullah’ın (s.a.v) yaslanmış halde yemek yediği’130, ‘ehlî

eşek, at ve katırların etinin yenilmesinin haramlığı’131, ‘Rasûlullah’ın (s.a.v) eve giriş ve evden

Suyûtî (ö. 911/1505) de ‘el-Le’âli’sinde ezana ilişkin 136 mevzûʻ hükmünü verdiği

uzunca bir rivayeti ele alırken, rivayetin Vâkıdî tarafından da tahrîc edildiğini ifade etmiştir.137

Keza İbn Arrâk (ö. 963/1556) da onun bu rivayeti tahrîc ettiğini bildirmiştir.138 Ancak her iki

açıklamada da bu rivayeti Vâkıdî’nin uydurduğuna veya onun cerhine yönelik bir işarette bu-

lunmamışlardır. Yalnızca diğer tahrîc eden şahısları sıralarken, onun da bunu tahrîc etiğini

ifade etmişlerdir.139